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ISTOTNA ZMIANA 

 

31 marca 2009 r. weszły w życie przepisy zmieniające ustawę o swobodzie działalności 

gospodarczej, które określiły tryb w jakim przedsiębiorca może dokonać zawieszenia działalności 

gospodarczej. Uzupełniły one wcześniejsze zmiany wprowadzone przez ustawę z 10 lipca 2008 r. 

(Dz. U. z 2008 r. nr 141, poz. 888), a także określiły w pełni, sposób dzięki któremu podmioty 

gospodarcze mogą czasowo przerywać swoją aktywność.    

 

PODMIOTY UPRAWNIONE   

 

Prawo zawieszenia działalności gospodarczej zyskali przedsiębiorcy, którzy nie zatrudniają 

pracowników. Takim podmiotem będzie więc jedynie przedsiębiorca, który nie zawiązywał stosunku 

pracy – zgodnie z Kodeksem pracy. Nie dotyczy to oczywiście sytuacji zatrudniania na podstawie 

umów cywilnoprawnych (zlecenie, dzieło) – w takim  wypadku nie ma przeszkód aby działalność 

zawiesić. 
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 Przebywanie pracownika na urlopie macierzyńskim oraz 

wychowawczym nie daje podstawy do zawieszenia działalności. 

Jedyną możliwością dla przedsiębiorcy jest zwolnienie pracownika przed złożeniem 

wniosku. 

 

W przypadku wykonywania działalności gospodarczej w formie spółki cywilnej, skuteczne 

zawieszenie nastąpi pod warunkiem jego dokonania przez wszystkich wspólników 

 

 

W JAKI SPOSÓB DOKONAĆ ZAWIESZENIA  

 

 

Przedsiębiorca podlegający wpisowi do ewidencji 

działalności gospodarczej 

 

 
Zgłoszenia dokonuje się właściwemu miejscowo organowi ewidencyjnemu (gminie) na piśmie wraz z 

oświadczeniem o niezatrudnianiu pracowników. 

 

Przedsiębiorca chcący tego dokonać zawieszenia powinien umieścić we wniosku: 

-oznaczenie firmy, 

-numer PESEL, 

-miejsce zamieszkania i adres, 

 

-wskazać okres na jaki ma być dokonane zawieszenie 

 

WAŻNE ! 

 

DZIAŁALNOŚĆ MOŻNA ZAWIESIĆ NA CZAS  

OKREŚLONY 0D 1 DO 24 MIESIĘCY. 

 

 

Przedsiębiorca może dowolnie ustalić we wniosku termin od którego biegnie zawieszenie – data 

początkowa nie może być jednak określona wcześniej niż data wniosku. 

 

 

Przedsiębiorca wpisany do KRS 

 

 

Informacja na temat zawieszenia i wznowienia działalności gospodarczej przez spółki osobowe i 

kapitałowe, następuje na podstawie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym. 

 

WAŻNE ! 
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Sąd rejestrowy ma 7 dni na rozpatrzenie wniosku, jeśli jednak musi być zarządzona rozprawa to 

termin ten wydłuża się do miesiąca.  

 

Wniosek o wpis informacji o zawieszeniu i wznowieniu działalności gospodarczej zarówno do 

ewidencji jak i Krajowego Rejestru Sądowego jest zwolniony z opłat. 

 

Istotny z punktu widzenia przedsiębiorcy jest fakt, iż brak stosownego wniosku o wznowienie 

działalności przed upływem 24 miesięcy od początku zawieszenia będzie skutkował automatycznym 

wykreśleniem podmiotu z rejestru. 

 

ZAWIESZENIE A SKUTKI PODATKOWE  

 

Organ ewidencyjny w terminie 7 dni od momentu wydania decyzji przekazuje informacje o 

zawieszeniu działalności do właściwego urzędu skarbowego, statystycznego oraz do oddziału 

Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

W trakcie zawieszenia działalności przedsiębiorca nie może wykonywać działalności, w związku z 

czym nie może również osiągać z tego tytułu przychodów. Jednak nie jest to czas całkowitej 

bezczynności podmiotu. Ma on prawo: 

-wykonywać wszelkie czynności niezbędne do zachowania lub zabezpieczenia źródeł przychodów, 

-przyjmować należności i regulować zobowiązania, powstałe przed data zawieszenia, 

-zbywać wyposażenie i środki trwałe, 

-osiągać przychody finansowe 

Przedsiębiorca ma również kilka obowiązków natury publicznoprawnej: 

-uczestniczenia w postępowaniach podatkowych, sadowych i administracyjnych związanych z 

działalnością, 

-poddania się kontroli na zasadach przewidzianych dla przedsiębiorcy, którego działalność nie jest 

zawieszona. 

Musi również wykonywać wszelkie inne, nakazane przepisami prawa obowiązki. 

 

 

W trakcie zawieszenia przedsiębiorca nie ma obowiązku wpłacania zaliczek na 

podatek dochodowy oraz składania deklaracji VAT, nie jest jednak zwolniony 

z prowadzenia ewidencji VAT oraz serwisowania kasy fiskalnej   

 

 

Mimo zawieszenia na podmiocie nadal będzie ciążył jednak obowiązek złożenia rocznego zeznania, 

zapłacenia podatku dochodowego za rok podatkowy oraz rozliczenia VAT. 
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WAŻNE ! 

Podatnik podlegający wpisowi do KRS właściwe organy podatkowe musi 

powiadomić samodzielnie 

 

 

 
 

Wiele problemów sprawi z pewnością przedsiębiorcom kwestia podatku od nieruchomości, w trakcie 

zawieszenia działalności. 

 

Podatek ten jest najwyższy od nieruchomości przeznaczonych na działalność gospodarczą a 

zawieszenie działalności nie będzie miało wpływu na zmianę podatku.  

Możliwe jednak będzie wyższe lub niższe opodatkowanie części gruntów, ponieważ grunty 

klasyfikowane jako użytki rolne, grunty zadrzewione oraz lasy w momencie zawieszenia będą 

podlegać podatkowi leśnemu lub rolnemu.   

 

  

SKUTKI W SFERZE ŚWIADCZEŃ NA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE I ZDROWOTNE 

 

 
Zawieszenie w sferze publicznoprawnej wywiera skutki od pierwszego dnia miesiąca następującego 

po miesiącu złożenia wniosku. 

 

Wobec przedsiębiorcy zawieszającego działalność ustaje więc obowiązek odprowadzania składek 

emerytalno-rentowych, może on jednak opłacać ta składkę dobrowolnie. 

Ustaje całkowicie konieczność opłacania ubezpieczenia chorobowego i wypadkowego. 

 

Co do składek na ubezpieczenie zdrowotne to są dwie możliwości –przedsiębiorca będzie podlegał 

temu ubezpieczeniu jako członek rodziny, w przeciwnym wypadku powinien zawrzeć dobrowolną 

umowę ubezpieczenia zdrowotnego z Narodowym Funduszem Zdrowia.  

 

 

 

WAŻNE ! 

Wznowienie działalności po okresie zawieszenia nie jest automatyczne, 

konieczne jest 

złożenie wniosku do odpowiedniego organu. 

W przeciwnym wypadku podmiot po upływie 24 miesięcy 

 zostanie wykreślony z rejestru. 
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Podstawa prawna: 

 

 Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz. U. z 2007 r. nr 155 

poz. 1095 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze Sadowym (Dz. U. z 2007 r. nr 168 

poz. 1186 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r. 

nr 14 poz. 176 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2006 r. nr 121 

poz. 844 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2007 r. 

nr 11 poz. 74 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz. U. z 2004 r. nr 210 poz. 2135 ze zm.) 
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